
 
Nr. 11/2020   REGISTRO  DETERMINAZIONI 
SERVIZIO TECNICO. 
 
OGGETTO: Lavori di ampliamento del parcheggio del cimitero comunale. Determina a 

contrarre e affidamento incarico per la progettazione, la sicurezza, la 

Direzione Lavori, la contabilità e il collaudo.  

CIG. ZA42D2F73F. 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

assunta nel giorno 04 del mese di giugno, dell’anno duemilaventi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che: 

• l’Amministrazione intende procedere all’ampliamento del parcheggio del cimitero comunale 
che allo stato attuale è assolutamente insufficiente alle necessità dell’utenza, avendo già in 
proprietà il sedime necessario; 

• Con deliberazione G.C. n. 20 in data 04/06/2020 l'Amministrazione, per il finanziamento 
dell’intervento, ha deciso di partecipare al Bando per la presentazione di domanda di 
contributo ai sensi della L.R. n° 18/84 e della D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020; 

• Con detta deliberazione ha stabilito di partecipare al Bando con il progetto esecutivo 
dell'intervento e ha individuato il geom. Marco di Piero quale Responsabile Unico del 
Procedimento;   

• L’istanza di partecipazione al bando deve essere inviata alla Regione Piemonte entro e non 
oltre il giorno 13 giugno 2020 alle ore 24:00; 

• È quindi necessario procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva dei 

lavori di ampliamento del parcheggio del cimitero comunale nel più breve tempo possibile; 

• l’Amministrazione non ha, in organico, risorse umane sufficienti a svolgere attività di 

progettazione interna; 

• risulta pertanto necessario avvalersi di qualificato soggetto esterno, con configurazione tra 

quelle individuate dall’art. 46 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al quale affidare 

l’incarico in oggetto, per il quale è richiesta alta professionalità; 
 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000, che: 

• Il fine che si intende perseguire è la progettazione e la successiva realizzazione dei Lavori di 

ampliamento del parcheggio del cimitero comunale; 

• L’oggetto del contratto è la redazione del progetto definitivo esecutivo, il coordinamento per 

la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori nel caso si rendesse 

necessario, la direzione e contabilità dei lavori, la redazione del certificato di regolare 

esecuzione; 

• Il tempo utile per la consegna del progetto esecutivo è fissato in giorni 5 naturali consecutivi 

dalla data della presente determinazione;  

• Le clausole essenziali sono quelle della presente determinazione e di quanto previsto dal 

D.Lgs. 50/2016; 

• La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016; 



 

DATO ATTO altresì che: 
- per le prestazioni di cui trattasi è stata fatta richiesta di preventivo di parcella all’arch. 

Roberta Bruno di Alessandria, tecnico di fiducia di questa Amministrazione; 
- il professionista di cui sopra ha presentato offerta pari a €. 4.550,00, oltre oneri previdenziali 

4%, IVA esente in quanto operante in regime forfettario; 
 

ATTESO che il professionista suddetto è in possesso dei requisiti tecnici, morali e professionali 
richiesti dalla vigente normativa per l’espletamento dell’incarico de quo e si è impegnato ad 
effettuare la progettazione definitiva esecutiva nel più breve tempo possibile; 

 

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 
procedimento e stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG n. 
ZA42D2F73F; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento; 
 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva dell’arch. Roberta Bruno rilasciato da Inarcassa, 
prot. 0930262 in data 03/06/2020; 
 
VISTI: 

• Gli artt. 109 e 192 del D.Lgs 267/2000; 

• il Decreto Sindacale n Sindacale 07 in data 26/05/2014 con il quale è stato individuato il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
 
VISTA la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, come espressa in calce alla 
presente dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 

 

 di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 

 di conferire incarico all’arch. Roberta Bruno, libera professionista con studio in Alessandria, 
via Aspromonte n. 16, iscritta all’ordine degli architetti della Provincia di Alessandria al n. 
692, c.f. BRNRRT67B48A182J, per le attività di redazione del progetto definitivo esecutivo, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di  progettazione e di esecuzione dei lavori nel caso 
si rendesse necessario, la direzione e contabilità dei lavori, la redazione del certificato di 
regolare esecuzione e tutto quanto necessario nell'ambito delle opere di ampliamento del 
parcheggio del cimitero comunale, per l'importo di €. 4.550,00 oltre oneri previdenziali 4%, 
IVA esente in quanto operante in regime forfettario; 
 

 di impegnare al bilancio 2020 – 2022, esercizio 2020, codice 01.02.1 la somma di euro 
4.732,00 oneri 4% compresi; 

 

 di demandare all'Ufficio Amministrativo la pubblicazione della presente secondo le 
previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e della normativa vigente in merito; 

 

 di demandare all’Ufficio Finanziario l’acquisizione della documentazione relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geom. Marco Di Piero 
 



 

 

 
VISTO: Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi del 
T.U.E.L., bilancio 2020 – 2022, esercizio 2020: 
 
euro 4.732,00 - Codice n. 01.02.1 – Capitolo 60 – Impegno n. 63 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Giuseppe Visconti 
 
 

 


